<sup>8</sup> *S. Th., Ia-IIae*, q. 62, a. 1: "Et huiusmodi principia dicuntur theologicae: tum quia habent Deum pro obiecto, in quantum per eas recte ordinemur in Deum; tum quia a solo Deo nobis infunduntur; tum quia sola divina revelatione, in sacra Scriptura, huiusmodi virtutes traduntur".

<sup>9</sup> *S. Th., Ia-IIae*, q. 62, a. 2: "Obiectum autem theologiarum virtutum est ipse Deus, qui est ultimus rerum finis, prout nostrae rationis cognitionem excedit. Obiectum autem virtutum intellectualium et moralium est aliquid quod humana ratione comprehendi potest. Unde virtutes theologicae specie distinguuntur a moralibus et intellectualibus".

<sup>10</sup> *S. Th., Ia-IIae*, q. 62, a. 1, ad 3: "Ad Deum naturaliter ratio et voluntas ordinatur prout est naturae principium et finis, secundum tamen proportionem naturae. Sed ad ipsum secundum quod est obiectum beatitudinis supernaturalis, ratio et voluntas secundum suam naturam non ordinantur sufficienter".

<sup>11</sup> *De veritate*, q. 14 a. 3 ad 9: "Virtutes autem theologicae, quamvis convenient subiecto cum intellectualibus vel moralibus, differunt tamen obiecto. Obiectum enim virtutum theologiarum est ipse finis ultimus; obiectum vero aliarum ea quae sunt ad finem".

<sup>12</sup> *S. Th., Ia-IIae*, q. 62, a. 2: "Obiectum autem theologiarum virtutum est ipse Deus, qui est ultimus rerum finis, prout nostrae rationis cognitionis excedit. Obiectum autem virtutum intellectualium et moralium est aliquid quod humana ratione comprehendi potest".

and inspiration for the infused moral virtues. The theological virtues can be paralleled to the innate principles of nature from which the acquired, both intellectual and moral virtues derive.<sup>13</sup> Thus the theological virtues have a prime role because they set a new foundation, necessarily leading to a supernatural transformation of the entire ethos.<sup>14</sup> Supernatural moral virtues infused by grace are only possible, when faith is formed by charity.<sup>15</sup> Aquinas justifies the presence of the infused moral virtues by a mere *oportet*, as if he were oblivious of the fact that some theologians, both his and our contemporaries have reservations about their existence.<sup>16</sup>

What therefore does the differentiation of the theological virtues from the infused cardinal virtues and their many allied moral virtues, including religiosity entail? Since the virtue of religiosity can be infused by grace, how does it differ from the theological virtues? The theological virtues are unique because they have a specific object and motive that is God whereas the moral virtues, both acquired and infused, being focused on this-worldly values have a different object. They are *circa alias res* that the human mind can grasp, even though in the case of the infused moral virtues, these other issues are ordered towards God.

<sup>13</sup> *S. Th., Ia-IIae*, q. 63, a. 3: “Omnes autem virtutes tam intellectuales quam morales, quae ex nostris actibus acquiruntur, procedunt ex quibusdam naturalibus principiis in nobis praeexistentibus... Loco quorum naturalium principiorum, conferuntur nobis a Deo virtutes theologicae, quibus ordinamur ad finem supernaturalem. Unde oportet quod his etiam virtutibus theologis, proportionaliter respondeant alii habitus divinitus causati in nobis, qui sic se habeant ad virtutes theologicas sicut se habent virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia virtutum”.

<sup>14</sup> *S. Th., Ia-IIae*, q. 63, a. 3, ad 2: “Virtutes theologicae sufficienter nos ordinant ad finem supernaturalem, secundum quandam inchoationem, quantum scilicet ad ipsum Deum immediate. Sed oportet quod per alias virtutes infusas perficiatur anima circa alias res, in ordine tamen ad Deum”.

<sup>15</sup> *S. Th., Ia-IIae*, q. 65, a. 2: “[Virtutes morales] secundum quod sunt operativae boni in ordine ad ultimum finem supernaturalem, sic perfecte et vere habent rationem virtutis; et non possunt humanis actibus acquiri, sed infunduntur a Deo. Et huiusmodi virtutes morales sine caritate esse non possunt”.

<sup>16</sup> Michael S. Sherwin OP, “Infused Virtue and the Effects of Acquired Vice: A Test Case for the Thomistic Theory of Infused Cardinal Virtues”, *The Thomist* 73(2009), p. 29–32. The *Catechism of the Catholic Church* declares that the theological virtues are infused (No. 1813), but it does not say the same about the moral virtues (Nos. 1803–1811). In this it differs from the *Catechism of Trent*. Cf. *Catechismus Romanus ex decreto concilii tridentini ad parochos, Ila*, c. 2, n. 51: “Huic autem additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quae in animam cum gratia divinitus infunduntur”.

## The moral value of religiosity

Religiosity is a moral virtue, allied with the cardinal virtue of justice. Since the entire creation is governed by God, it is only just and reasonable that man expresses due reverence to Him.<sup>17</sup> Religious cult manifests explicitly a conscious human submission to God and a respect for His superiority.<sup>18</sup> Religiosity is universal as is the sense of justice. From the dawn of history, humanity has recognised its dependency upon the Creator working out some forms of religious devotion. In these there are moments of awe, gratitude, sometimes fear, obedience and pleading, but above all reverence and submission addressed towards the Omnipotent.